
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER             

CNPJ:

RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201

C.E.P.:

83.102.491/0001-09

89275-000 - Schroeder - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  23/2013 - DL

36/2013
15/05/2013

Folha:  1/2

ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

NEOVITA COM. DE PROD. ORTOPÉDICOS E HOSPITALARES L
RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 353
Jaraguá do Sul  -  SC
04.506.043/0001-02

Contratação de empresa especializada para conserto de oito aparelhos esfignomanômetros para suprir as necessidades 
da Secretaria de Saúde e Assistência Social do Município de Schroeder/SC.

Inscrição Estadual:

Código: 9630

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

JUSTIFICATIVA 

Considerando que os aparelhos esfignomanômetros (para aferição da pressão arterial) são utilizados diariamente
e com muita frequência em todas unidades de saúde e em atividades de grupos nos bairros, precisamos do
conserto dos oito aparelhos, pois, este é um procedimento de triagem prévia às consultas e de monitoramento da
pressão arterial para diagnóstico de hipertensão arterial e outras patologias cardíacas. Este ano já foram aferidas
3778 pressões arteriais em atendimentos eletivos e de urgência. Contudo,  co o número reduzido de aparelhos
aptos para o uso, a assistência à saúde está sendo prejudicada. O processo licitatório está sendo elaborado junto
ao setor competente.

Schroeder,  15  de  Maio  de  2013

OSVALDO JURCK
PREFEITO MUNICIPAL

--------------------------------------------------------------------------------

 Item Quantidade Especificação Unid. Valor Unitário Valo r Total
1 2,00  Troca de manguito em latex (esfignomanômetro - naylon) PÇS 12,50  25,00  

2 1,00  Troca de manguito em latex (esfignomanômetro - brim) PÇS 12,50  12,50  

3 2,00  Troca de braçadeira em naylon (esfignomanômetro - naylon) PÇS 16,00  32,00  

4 1,00  Troca de braçadeira em brim (esfignomanômetro - brim) PÇS 18,00  18,00  

5 2,00  Troca de pêra de latex  (esfignomanômetro - obeso - naylon) PÇS 7,00  14,00  



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER             

CNPJ:

RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201

C.E.P.:

83.102.491/0001-09

89275-000 - Schroeder - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  23/2013 - DL

36/2013
15/05/2013

Folha:  2/2

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

DESPACHO FINAL:

Valor da Despesa:

Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

Schroeder,  8  de  Maio  de  2013

101,50

15 dias após recebimento do documento fiscal

(cento e um reais e cinqüenta centavos)

8/5/2013


